
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   278  DEL   27/03/2025

OGGETTO
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC RIFERITO ALLE TRATTATIVE DIRETTE 
N. 4929316 E 4941215 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

RICHIAMATI:
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
• il D.Lgs. n. 267/2000, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
• l'art. 3 della L. 136/2010 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici;
• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 

comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);
VISTA:

• la delibera n. 610 del 19/12/2023 di ANAC con la quale viene definita la tabella 
relativa  ai  contributi  per  le  stazioni  appaltanti  e  gli  operatori  economici  da 
corrispondere  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  per  l’espletamento  delle 
procedure; 

PRESO ATTO che:
• dal 17 settembre 2024 è entrato in esercizio il nuovo sistema di pagamento della 

contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti (SA) che hanno avviato procedure di 
scelta del contraente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture;

• il  nuovo  sistema  riguarda  le  procedure  che  dal  1°  gennaio  2024  sono  state 
registrate sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) dell’Autorità 
ricorrendo alle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale certificate (PAD) oppure 
utilizzando  l’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dall’  A.N.AC.  attraverso  la 
Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP);

• l’Autorità  genera,  sul  servizio  Gestione  Contributi  Gara  (GCG),  un 
“raggruppamento” intestato all’Amministrazione oppure,  ove richiesto,  al  singolo 
Centro di Costo, nel quale vengono conteggiate le gare soggette a contribuzione, 
registrate sulla BDNCP e pubblicate nel mese di riferimento;

• a  ogni  raggruppamento  corrisponde il  relativo  avviso  di  pagamento  pagoPA,  il 
quale è visualizzabile e scaricabile dal Portale dei pagamenti di A.N.AC;

DATO ATTO che con:
• determinazione  n.  1207/2024,  avente  ad  oggetto  l’acquisto  di   arredi  per  l' 

Determinazione N. 278 del 27/03/2025 
pag. 2/5



allestimento degli spazi scolastici presso la nuova sede dell' I.S. SILVIO D'ARZO, 
(a Sant' Ilario d' Enza (RE)), tramite trattativa diretta  sul MePa, n. 4929316  - CIG 
B4EF978D49,  si  procedeva  ad  affidare  la  fornitura  di  che  trattasi  a  GAM 
Gonzagarredi  Montessori  srl  ,  avente sede legale in Via Leone XIII  nr.  7- CAP 
46023 Gonzaga (MN) , Partita IVA e C.F. 04649630268; 

• con determinazione n. 1211/2024,  avente ad oggetto l’acquisto di  buoni pasto per 
il servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti provinciali, tramite trattativa diretta 
sul MePa, n. 4941215  - CIG B4EF84A414, si procedeva ad affidare la fornitura di 
che trattasi a DAY Ristoservice SpA Societa' Benefit , avente sede legale in VIA 
TRAT.COM.EUROPEI  1957-2007  11  -  40127  -  BOLOGNA (BO)  ,  Partita  IVA 
03543000370;

VERIFICATO che:
• i  valori  posti  a  base  di  gara  di  entrambi  gli  affidamenti,  rientrano  tra  40.000 e 

150.000 euro;
• quanto dovuto ad ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione - con sede in Via Marco 

Minghetti n. 10, 00187 Roma (RM), in  applicazione della delibera 610/2023, è pari  
ad € 35,00, per ciascuna procedura;

SPECIFICATO che:
• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è la  , 

dott.ssa Cristina De Palmi;
• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 

Bilancio;
• il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di  

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento e alla normativa anticorruzione;

•  non sussistono,  conseguentemente,  in  capo allo  stesso dirigente,  situazioni  di 
conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine 
alla soprastante istruttoria; 

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati 
di:

• IMPEGNARE  a favore di ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione - con sede in 
Via Marco Minghetti n. 10, 00187 Roma (RM), i contributi dovuti per gli affidamenti  
di  cui  alle  determinazioni  1207/2024 e 1211/2024,  per  un totale  di  €  70,00,  da 
imputare:
◦ € 35,00 alla missione 01, programma 04, del Bilancio di Previsione 2025-2027, 

capitolo  195 del  PEG annualità  2025,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 
1030299999, obiettivo di 1° livello 0103/5; 

Determinazione N. 278 del 27/03/2025 
pag. 3/5



◦ € 35,00 alla missione 01, programma 10, del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
capitolo 3019 del PEG annualità 2025, codice del Piano dei Conti  Integrato 
1010102002, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

• PROCEDERE  con  successivo  provvedimento  alla  liquidazione  delle  somme 
impegnate;

• ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sono presenti ipotesi 
di conflitto di interessi.

Determinazione N. 278 del 27/03/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 27/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 278 del 27/03/2025 
pag. 5/5


